
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Comune di Vigonovo  

CITTÀ METROPOLITANA DI  VENEZIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 292 DEL 04/07/2024 REG.GEN 

REGISTRO PARTICOLARE N. 69 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per la partecipazione al corso di formazione online “Procedimenti 
e responsabilità disciplinare, dirigenziale, amministrativo-contabile, civile e penale 
del pubblico dipendente” Codice CIG: B2586B12F0 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

Visto l’art. 4 del DLgs. 30.03.2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 e 183 del DLgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti gli artt. 22 e 23 del vigente Statuto; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15.02.2024, avente per oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, artt. 151 e 170 del 
D.Lgs. 267/2000”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2024, avente per oggetto “Bilancio di 
previsione 2024-2026 e relativi allegati e della nota integrativa.”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2024, avente per oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026”; 

Richiamato il decreto sindacale n. 15 del 29.12.2023, avente per oggetto “Nomina del 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria. Periodo 01.01.2024 – 31.12.2024.”; 

Vista la proposta di Accademia Europea Società Cooperativa, con sede a Rimini in via Padre 
Savino Tosi n. 5, P. IVA 04533430403, relativa ad un corso di formazione online dal titolo 
“Procedimenti e responsabilità disciplinare, dirigenziale, amministrativo-contabile, civile e penale 
del pubblico dipendente” della durata di 9 ore suddivise in 3 lezioni in modalità registrata e 
completo di materiale didattico, con quota di partecipazione pari ad euro 299,00 IVA esente, più 
euro 2,00 per bollo virtuale a carico dell’Ente; 

Ritenuto di aderire alla proposta, vista l’importanza del tema, facendovi partecipare il personale 
dell’Area Economico-Finanziaria del Comune di Vigonovo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le disposizioni in materia di procedure di affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) del 
D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. 
n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021; 

Dato atto che, in relazione al valore esiguo del presente affidamento, al settore di riferimento, alle 
sue caratteristiche tecniche ed all’assenza di denunce presentate da operatori ubicati in altri Stati 
membri, si ritiene di escludere l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, di cui all’art. 48, co. 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi e precisamente: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 

30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato Elettronico e dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti pari o superiori a €. 5.000,00, sino al sotto 
soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Richiamato l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente e alle competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamato l’articolo 1, comma 130 della L. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27.12.2006, introducendo una fascia esente 
dall’obbligo di ricorso al MEPA o altri strumenti elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00; 

Richiamato l’art. 192 del DLgs. 267/2000;  

Dato Atto: 

- che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) per la procedura in argomento è il seguente B2586B12F0; 

- che il sistema “Durc On Line” ha prodotto il documento numero protocollo INPS_41184454, nel 
quale viene dichiarata la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della ditta 
ACCADEMIA EUROPEA Società Cooperativa fino al 30.09.2024; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente provvedimento, non si trova in 
conflitto di interesse, neanche potenziale;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 
192 del DLgs. 267/2000 che: 
 il fine del presente atto è di garantire l’aggiornamento professionale dei dipendenti dell’ente; 
 l’oggetto del contratto è l’acquisto di un servizio di aggiornamento professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come sostituito 
dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021; 

 il contratto avrà forma di apposito scambio di lettere; 
 l’importo massimo della spesa è di euro 301,00 IVA esente;  
 il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica; 

2. di affidare, per quanto indicato in premessa, la fornitura del servizio di formazione alla ditta 
ACCADEMIA EUROPEA Società Cooperativa di Rimini, al quale parteciperà il personale del 
Servizio Finanziario;  

3. di impegnare, la somma di euro 301,00 IVA esente, a favore di ACCADEMIA EUROPEA 
Società Cooperativa di Rimini, al cap. PEG 11105 “Spese per servizi di aggiornamento 
formazione al personale dipendente” del Bilancio 2024/2026, annualità 2024; 

4. di dare atto che, il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui agli 
articoli 6,7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 62/2013 e art. 6 bis della legge 241/90, per cui non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile dell’Istruttoria né in capo 
al Responsabile del Procedimento che sottoscrive il presente atto; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del DLgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile  

dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                                  ROSTELLATO ALESSANDRO


